
Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 201630 DIÁRIO OFICIAL Nº 33151

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 090/2016 /NGPR                Belém, 17 de 
Junho de 2016.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de 
fevereiro de 2015 e de acordo com o processo nº 2016/241190.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Leandro 
Dos Santos Serique, Apoio Técnico, matricula: 5906031/2, 
para custear as despesas com a viagem ao município de 
Tracuateua e Primavera/PA, no dia 16/06/2016, com objetivo de 
realizar vistoria Técnica das obras dos Projetos dos municípios 
em questão. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo 975181

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 8045 /2016 - ADEPARÁ, 16 DE JUNHO DE 2016
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 22 da Lei Estadual Nº 6482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, os termos do Regulamento do Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará - 2016;
RESOLVE:
CONSTITUIR, a Comissão de avaliação do Concurso Servidor 
Nota 10 do Estado do Pará - 2016 da ADEPARÁ os (as) servidores 
(as):
Margareth Soares de Araújo: Matrícula Nº 51855256/1, cargo 
de Gerente de Recursos Humanos;
Vânia Lucia Souza de Oliveira, matrícula nº 5918296/1, 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação - ADC.
Mauro Augusto Fadul Neves, matrícula nº 5861870/3, Fiscal 
Estadual Agropecuário.
Andrea Cristina Brito dos Santos, Matrícula Nº 57175964/1, 
Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciano Guedes
Diretor Geral

Protocolo 975301
PORTARIA Nº 6963 /2016 -  ADEPARÁ, 12    DE      ABRIL   DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor ELYXARLES CAMARA DA CRUZ, 
matrícula n° 55586101/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência Regional São Geraldo do Araguaia / 
PFA de São Geraldo para Gerência Regional Breves/ ULSA de São 
Sebastião da Boa Vista / Posto do Cocal a contar de 11/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 975303
PORTARIA Nº 8046     /2016 - ADEPARÁ, 16    DE    JUNHO      
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO O Protocolo 2016/217357, datado de 31 
de maio de 2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor ONEL SOLANO GARCIA, matrícula n° 

5897931/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
da Gerencia Regional de Paragominas / ULSA de Ipixuna do Pará 
para Gerencia Regional de Soure / ULSA de Cachoeira do Arari, a 
contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 975308
PORTARIA Nº 6964   /2016 - ADEPARÁ, 12     DE   ABRIL      
DE 2016.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 
de setembro de 2002.
RESOLVE:                                       
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 6960 de 11/04/2016, 
publicada no DOE nº 33109 de 15/04/16, que concedeu a 
Remoção ao servidor ELYXARLES CAMARA DA CRUZ, MT. 
55586101/1, da Gerencia de São Geraldo /PFA de São Geraldo 
para Gerencia Regional de Tucurui / Ulsa de Pacajá a contar de 
11/04/16.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 975315
PORTARIA Nº 8047 /2016 - ADEPARÁ, 16    DE JUNHO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o excepcional interesse público e a 
necessidade de pessoal para a execução de serviços essenciais 
na AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ; 
Considerando a Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro 
de 2011; Considerando as orientações da Secretaria de Estado 
de Administração, através do Of. Circular nº 009/2012 - GS, 
datado de 03/02/2012.
CONSIDERANDO, o Ofi cio 243/2016 nº 2016/202195 de 
18/05/2016.
RESOLVE:
I - PRORROGAR os contratos administrativos dos servidores 
temporários, relacionados no anexo desta portaria, nos termos do 
Art. 2º da Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011.

NOME CARGO ADITIVO

EULALIA ALVES 
PEREIRA DOS REIS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

03/06/2016 A 
02/06/2017

EVALDO DOS 
SANTOS AUX. DE CAMPO 03/06/2016 A 

02/06/2017
GLEYDSON BRUNO 
NOGUEIRA ROCHA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

03/06/2016 A 
02/06/2017

JAIR AIRES DE 
ARAUJO AUX. DE CAMPO 03/06/2016 A 

02/06/2017
JONATHAN SOUSA 

SILVESTRE AUX. DE CAMPO 03/06/2016 A 
02/06/2017

LUANE NARESSI 
DE ALMEIDA AUX. DE CAMPO 03/06/2016 A 

02/06/2017
RUDISON ALVES 

PIRES AUX. DE CAMPO 03/06/2016 A 
02/07/2017

WELEN QUESIA 
SOARES 

SIRQUEIRA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

03/06/2016 A 
02/06/2017

CLEIDIANE 
BORGES DA SILVA AUX. DE CAMPO 15/06/2016 A 

14/06/2017
FLAVIANA 

MESSIAS GOMES AUX. DE CAMPO 15/06/2016 A 
14/06/2017

JANIO DE 
OLIVEIRA SANTOS AUXILIAR DE CAMPO 15/06/2016 A 

14/06/2017
OSIEL FERREIRA 

BATISTA
AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

15/06/2016 A 
14/06/2017

RHEANNAN 
ALVARENGA DA 

SILVA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

15/06/2016 A 
14/06/2017

WANDERSON 
MARTINS DOS 

SANTOS
AUX. DE CAMPO 15/06/2016 A 

14/06/2017

WESLEY FEITOSA 
DE MELO AUX. DE CAMPO 15/06/2016 A 

14/06/2017
ANDRE BATISTA 

EDUARDO                                      AUX. DE CAMPO 29/06/2016 A 
28/06/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 975320

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 8044 /2016 - ADEPARÁ, 16   DE JUNHO    DE   
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, EDNA MAE LEITE SOARES matrícula 
n° 55588173/1, Fiscal Estadual Agropecuário para responder 
pela Gerência de Multas, durante o período de Férias da titular a 
servidora LAGETTE NAZARE MAUAD CAVALLERO, matrícula 
n° 5093856/1, no período de 15/07/2016 a 13/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 975020
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA DE Nº 8042 - ADEPARÁ, 16 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CLECIO WITECK, matrícula nº 
5797691/3 Ocupante do cargo de Gerente Regional De Tucumã, 
para atuar como Fiscal de Contrato, de locação de Imóvel de 
nº 066/2014, (Processo 2014/39155), celebrado com o locatário 
ELIBIANE ALVES DE SÁ, que tem como objeto: A LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL no município TUCUMÃ/PA.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 1° de junho de 2016 até 31 de maio 
de 2017.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANO GUEDES

Diretor Geral da ADEPARÁ
Protocolo 975017

ERRATA
.

Termo Aditivo: 3
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
alteração da cláusula quinta do contrato 046/2013, de forma a 
ser realizada a repactuação de preços, considerando o salário 
normativo da categoria profi ssional (vigilantes) no ano de 2016, 
conforme Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2017 registrada 
no Ministério do Trabalho e Emprego sob o nº PA000928/2015, 
bem como, planilha de custos apresentada pela contratada.
Data de Assinatura: 02.06.2016
Valor total estimado: R$ 314.772,12 (12 meses)
Orçamento: Código Órgão 92; Função 20; Sub-função 122; 
Programa 1297; Projeto Atividade 928338; Natureza da Despesa 
339037; Fonte 0261
Contratada: Pólo Segurança Especializada Ltda
Endereço: Rua Amália Carmona, Bairro: Nova Brasília, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo 975462

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 04/2016
Objeto: Aquisição de Material de Consumo e Permanente.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/07/2016
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20609144684500000       339030          0261000000          Estadual.
20609144684500000       449052          0261000000          Estadual.
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 975247
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 08/2016
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: GUSTAVO FONTENELE BRITO SOARES


